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ÚVOD

Myslivost je bohužel stále veřejností vnímána jako něco negativního, zejména kvůli

lovu a zabíjení zvířat. Ostatní aktivity jako např. přikrmování zvěře a ochrana přírody

zůstávají v pozadí. Pro někoho však myslivost představuje celoživotní profesi, v

nejlepším případě příjemné spojení profese a koníčka.

Tématem mé bakalářské práce je současná myslivecká mluva. Vybrala jsem si ho

proto, že mám k myslivosti velmi kladný vztah. Nejsem sice členkou žádného

mysliveckého sdružení, ale vím, že myslivost není jen lovení zvěře, naopak. Za

myslivostí se skrývá také mnoho práce, péče o zvěř i přírodu, ale to už ostatní lidé nevidí

nebo vidět nechtějí. Být myslivcem znamená přijmout určitý životní styl, se kterým

souvisí specifické oblékání, zvyky i již zmíněná mluva.

Doufám, že má práce přiměje některé skeptiky, aby přehodnotili svůj názor na

„muže v zeleném“ a uvědomili si, že být myslivcem je vlastně krásná věc.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem této práce je zmapovat nejen myslivecké prostředí, které užívá mysliveckou

mluvu, ale také postihnout současný stav myslivecké mluvy v češtině. Pokusím se také

porovnat myslivecké výrazy v odborné lingvistické i myslivecké literatuře s vlastním

sběrem těchto výrazů. Pro získání zkoumaného materiálu jsem tedy využila především

metodu excerpce (dotazníková metoda) a metodu poslechovou.
1

Excerpovány byly

odborná lingvistická literatura, myslivecká literatura, myslivecké časopisy, dokumenty

v elektronické podobě a již výše zmíněné dotazníky.

Vlastní sběr výrazů se uskutečnil díky členům tří mysliveckých sdružení, kteří byli

ochotni mi věnovat svůj čas a souhlasili s vyplněním dotazníků. Při této příležitosti jsem

zároveň využila poslechové metody „v terénu“.
2

Na začátku jsem si stanovila dvě hypotézy, které budou v kapitole 6 podloženy či

vyvráceny:

Ačkoliv se v mysliveckém prostředí pohybují také ženy, je myslivost stále vnímána

jako především mužská záležitost.

Jelikož znalost myslivecké mluvy patří k myslivecké tradici (a je zároveň součástí

zkoušky z myslivosti), ovládá každý myslivec mysliveckou mluvu více či méně dobře.

1
SUK, Jaroslav. O sbírání a studiu slangu v praxi. In: Současný český jazyk. Praha: Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, 1992, s. 80. ISBN 80-7066-631-5.
2
SUK; Tamtéž, s. 79.
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2 NÁRODNÍ JAZYK A JEHO STRATIFIKACE

Lingvistická odborná literatura uvádí různá pojetí stratifikace (rozvrstvení) českého

národního jazyka.

Encyklopedický slovník češtiny vysvětluje termín národní jazyk jako všechny

regionální, sociální a funkční podoby jazyka, jež slouží příslušníkům národa k pokrytí

komunikačních potřeb, a to v pohledu synchronním i diachronním; zvláštní postavení

mezi nimi má spisovný jazyk, jenž má mj. i funkci národně – reprezentativní.
3
Na termín

národní jazyk navazuje český národní jazyk. Podle Encyklopedického slovníku češtiny se

jedná o jazyk domácích obyvatel historických zemí Čech, Moravy a české části Slezska,

ale také Čechů, kteří žijí v zahraničí.
4

Jak již bylo zmíněno, v problematice stratifikace českého národního jazyka dosud

panuje nejednotnost. Existuje několik modelů, které ji snaží vymezit. V následujícím

textu představím názory několika významných lingvistů.

Marie Čechová ve svém díle Čeština, řeč a jazyk uvádí, že nejprestižnějším

útvarem českého národního jazyka je spisovný jazyk a je určen pro oficiální veřejnou

komunikaci. Spisovný jazyk je dále rozdělen na tři vrstvy: hovorovou, neutrální a knižní.

Obecná čeština je nejběžnější útvar sloužící k běžnému dorozumívání, na západě naší

republiky tvoří základ běžné mluvy. Na východě tvoří běžnou mluvu dialekty (nářečí) a

interdialekty (nadnářečí) moravské a slezské, ovšem i do tamějších metropolí (např.

Brno) proniká obecná čeština. Čechová dále zmiňuje útvary slang (mluva členů

zájmových organizací), argot (mluva městských okrajových sociálních skupin) a

profesní mluvu (mluva odborníků). Vztahy všech těchto forem vytvářejí mnohdy

nepřehlednou jazykovou situaci.
5
Za strukturní útvary (s ucelenými systémy prostředků

všech jazykových rovin) považuje Čechová spisovný jazyk, dialekty, interdialekty a

obecnou češtinu. Naproti tomu nestrukturními útvary nazývá slang, argot a profesní

mluvu (pouze lexikální a frazeologická, popř. slovotvorná specifika; přebírají od

strukturních gramatiku).

Jazyk je složitý organismus, diferencovaný vertikálně i horizontálně.
6
Za vertikální

členění označuje Čechová diferenciaci sociální a funkční, za horizontální pak

diferenciaci územní. Tyto diferenciace se vzájemně mnohdy kříží, vrství se na sebe.

3
KARLÍK, Petr a kol. Encyklopedický slovník češtiny. Praha: Lidové noviny, 2002, s. 192

4
KARLÍK; Tamtéž.

5
ČECHOVÁ, Marie a kol. Čeština, řeč a jazyk. Praha: ISV nakladatelství, 2000, s. 25.

6
ČECHOVÁ, Marie a kol. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s. 59.

10

Diferenciace vertikální se pro lepší orientaci označuje jako stratifikace (rozvrstvení),

výraz diferenciace označuje horizontální.

Územní diferenciace však není tak silná v porovnání s ostatními jazyky (např.

němčinou, ale i slovenštinou). Relativně stálé jsou dialekty (nářečí) na Moravě; všechny

tyto dialekty jsou zároveň i interdialekty (nadnářečí), protože obsahují řadu menších

nářečí, která už však některé své odlišnosti ztratila.
7

Méně už jsou nářečí zachována v Čechách, dnes se užívá převážně obecná čeština,

protože se tato nářečí sjednotila. Všechna tato nářečí mají svou normu (souhrn

prostředků považovaných jejich nositeli za závazný), ovšem spisovný jazyk má normu

kodifikovanou (zachycenou ve slovnících – lexikální norma, v mluvnicích – gramatická

norma, v pravidlech českého pravopisu – pravopisná norma, v pravidlech české

výslovnosti – výslovnostní norma).

V řečové praxi se ovšem jednotlivé prostředky kombinují, útvary v sebe přecházejí.

Ke směšování obecné češtiny, interdialektů a spisovného jazyka často dochází ve

městech v tzv. městské mluvě. Termínem běžná mluva se označuje mluva realizovaná

smíšenými prvky různých útvarů. Většina českých rodilých mluvčích užívá vedle běžné

mluvy i spisovnou češtinu.

Čechová dále charakterizuje již zmíněnou sociální diferenciaci.
8

Na jejím

základě se vydělují poloútvary slang, profesní mluva a argot (mají vlastní slovník,

nikoliv však gramatiku).

Model stratifikace českého národního jazyka podle Evy Minářové představuje

dělení na funkční styly: prostěsdělovací (hovorový, běžnědorozumívací), odborný,

řečnický, publicistický a administrativní, přičemž lze vymezovat i jiné styly (učební,

reklamní apod.)
9
Do prostěsdělovacího stylu Minářová zařazuje běžně mluvený jazyk

spolu s obecnou češtinou a dialekty. Jeho základním rysem je mluvenost. Odborný styl je

představován knižní (archaickou) částí jazyka, přejatými slovy a odbornými termíny.

Administrativní styl je charakterizován odbornou terminologií a spisovností.

Publicistický styl by měl být primárně spisovný. U řečnického stylu je zdůrazňována

návaznost na styl odborný a publicistický.

7
ČECHOVÁ, Marie a kol. Čeština, řeč a jazyk. Praha: ISV nakladatelství, 2000, s. 25.

8
ČECHOVÁ; Tamtéž, s. 26.

9
ČECHOVÁ, Marie a kol. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s. 97.
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 Další model stratifikace českého národního jazyka se dá podle Marie Čechové

znázornit na ose spisovnost – nespisovnost.
10

PROSTŘEDKY

nespisovné spisovné

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

argotické nářeční obecně-české hovorové neutrální knižní archaické

slangové


[…]


Věkové spektrum u respondentů bylo velmi široké, pohybovalo se od 21 let do 83

let. Všichni dotazovaní byli muži. S ohledem na regionální příslušnost mluvčích byla

podoba některých výrazů ovlivněna obecnou češtinou (např. rejdovák místo rýdovák).

Při zpracování výsledků jsem postupovala podle úvodních hypotéz: Je myslivost

stále vnímána jako především mužská záležitost? Tvary mysliveckých výrazů tomu

nasvědčují, je zde základní jmenný mužský rod, ženská pojmenování jsou neobvyklá

(král honu, sváteční střelec, nikoliv královna honu, sváteční střelkyně). Výsledky

dotazníku však hovoří překvapivě. Zejména mladší myslivci (27 dotazovaných) se

vyjádřili v tom smyslu, že by jim ženská společnost v mysliveckém spolku nevadila,

naopak by ji uvítali. Tato skupina tvořila necelých 58 % všech dotazovaných. Naproti

tomu ti starší (20 dotazovaných) jsou přesvědčeni, že žena a myslivost k sobě nepatří.

Hypotéza, že myslivost je stále vnímána jako výlučně mužská činnost, se tedy

nepotvrdila.

Naopak druhou hypotézu o solidní znalosti myslivecké mluvy lze podložit. 38 %

respondentů (18) popsalo všechny obrázky správnými výrazy. Dotazníky ostatních

respondentů vykazovaly drobné chyby, avšak jednalo se o výrazy, které činily problém

všeobecně (např. pucky u srnce – mozolovité hrbolky na patě zadních běhů). Mohu tedy

potvrdit, že myslivci považují za samozřejmost ovládat alespoň základy myslivecké

mluvy. Myslivec, který neovládá alespoň tyto základy, nemůže být považován za

myslivce. Takový člověk dává najevo, že si neváží mysliveckých tradic.

Je však nezbytné podotknout, že v minulých letech byla situace pro myslivost

příznivější. Tato činnost měla pro mnoho lidí své kouzlo, lov zvěře byl vnímán jako
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odměna za dobře odvedenou práci v honitbě, také zvěře se vyskytovalo mnohem více,

např. zajíců, bažantů či koroptví. Dnešní moderní zrychlená a tržní doba to myslivosti

příliš neulehčuje. Moderní těžké zemědělské stroje zabíjejí zvěř ukrytou v trávě, stále

roste počet lidí, kteří pouze loví, pytlačí a situace v přírodě je nezajímá. Samotných

myslivců je mnohem méně než dříve. Ačkoliv tak klesl počet znalců a uživatelů

myslivecké mluvy, budoucí členové mysliveckých sdružení jsou si stále vědomi její

důležitosti a vykonávání mysliveckého práva chápou jako věc cti.

První české myslivecké slovníky se nijak výrazně neliší od těch současných.

Zvířecích druhů, které myslivecká mluva rozlišuje, však pomalu ubývá, proto ubývají i

myslivecké výrazy. Stále více zvířat přibývá na seznam ohrožených druhů. Myslím si, že

tato neblahá situace bude v budoucnu nabývat ještě větších rozměrů. Naštěstí stále

existují lidé, kterým příroda není lhostejná a snaží se ji chránit.
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PŘÍLOHA 1

Dotazník o myslivosti a myslivecké mluvě

Věk: Pohlaví:

1) Jak jste se vlastně k myslivosti dostal/a? (Je některý člen Vaší rodiny také

v mysliveckém spolku?)

2) Jak dlouho se pohybujete v mysliveckém prostředí?

3) Je podle Vás myslivost pouze mužskou záležitostí?

4)Zastáváte funkci hospodáře nebo nějakou jinou významnější funkci?

5) Užíváte mysliveckou mluvu automaticky i jinde než mezi myslivci?

6) Myslíte si, že každý myslivec by měl bezpodmínečně mysliveckou mluvu perfektně

ovládat?

7) Považujete mysliveckou mluvu za subjekt statický, nebo si naopak myslíte, že se

v budoucnu promění? Proč?
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PŘÍLOHA 2 - OBRÁZKY
83

JELEN EVROPSKÝ

MUFLON

83

Zdroje obrázků: časopis Malá myslivost 1/2013, 2/2013, 3/2013, 4/2013, 6/2013, 7/2013, 8/2013,
9/2013, 10/2013, 11/2013, 13/2013.
Dostupné z:http://zalesacisedivlci.blog.cz/1005/myslivecka-mluva-popis-zvere-aj
Dostupné z: www.rozhlas.cz/hlas/selmy/-zprava/rys-ostrovid--12443
Dostupné z: www.naturfoto.cz/vydra-ricni-fotografie-884.html

http://www.rozhlas.cz/hlas/selmy/-zprava/rys-ostrovid--12443
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 SRNEC OBECNÝ

VYDRA ŘÍČNÍ
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 VLK OBECNÝ

TETŘEV HLUŠEC
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 SOKOL STĚHOVAVÝ

KACHNA DIVOKÁ
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 RYS OSTROVID

BAŽANT OBECNÝ
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 HOLUB HŘIVNÁČ

LIŠKA OBECNÁ
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KUNA LESNÍ, KUNA SKALNÍ

DANĚK SKVRNITÝ
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 JEZEVEC LESNÍ
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 VÝR VELKÝ
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RESUMÉ

My work is about present hunting speech.

In the opening chapter I am trying to define these terms: Czech national language

and its stratification, sociolect, professional speech and argot. The borders of these terms

are not strictly defined.

In the second chapter I am trying to describe the hunting environment and nature of

hunter. This environment is very strongly connected with hunting speech.

The main target of my work is my own collection of hunting expressions using the

knowledge test with hunting theme. The results of this test help find answers to the

hypotheses which were defined in the introduction. Collected hunting expressions

constitute a dictionary which is also part of my work.

In the final chapter I am trying to summarize the situation of present hunting speech

in the Czech Republic.