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 Autorka zdůvodňuje volbu tématu svým blízkým vztahem k myslivosti a přírodě. Cíl
práce – postihnout současný stav myslivecké mluvy a porovnat myslivecké výrazy načerpané
z odborné lingvistické a myslivecké literatury s vlastním sběrem – autorka, domnívám se,
zcela splnila.
Kompozice práce je celkem zvládnuta, jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou uspořádány
promyšleně, vyváženě. Domnívám se, že by kapitola 4 „Způsoby tvoření slangových výrazů“
mohla následovat spíše až po kapitole věnující se charakteristice mysliveckého prostředí a
uživatelů mysliveckého slangu. Tuto kapitolu pokládám za velmi zajímavou. Domnívám se,
že by mohl v Obsahu čtenář postrádat názvy podkapitol v rámci kapitoly 7.
V kap. 2 a 3 se autorka věnuje teoretickým otázkám vztahujícím se ke zkoumané
problematice, zejména k výkladu základních lingvistických pojmů, s nimiž pracuje (sociolekt,
slang, profesní mluva, argot). Zde vymezuje mj. obsah termínu „myslivecká mluva“, ověřuje
spisovnost/nespisovnost lexémů do ní patřících. Všímá si, že v tomto pojmu je obsažen i
prvek jakési cti a úcty k mysliveckým zvykům a tradicím.
Rejstřík odborných publikací, z nichž autorka čerpá a na něž důsledně průběžně odkazuje
bibliografickými citacemi „pod čarou“, je bohatý a svědčí o autorčině smyslu pro práci
s prameny jako nezbytným východiskem pro následný výzkum. Nabízí se otázka, proč
hypotézy v Úvodu stanoveny nejsou, jak je uvedeno na s.30 (2.ř.).
Základní metodou výzkumu byl dotazník, zadaný 47 respondentům tří mysliveckých
sdružení. Autorka shromáždila kvantitativně pozoruhodný soubor mysliveckých výrazů
(škoda že není uveden jejich celkový počet) – ty důkladně zpracovala a utřídila do sedmi
významových okruhů. Práci doplňuje precizně zpracovaný Slovníček mysliveckých výrazů.
K teoretické části práce mám následující věcné připomínky. Na s.8 (5.ř.) se omylem
ztotožňuje metoda excerpce s metodou dotazníkovou. Na s.9 nelze souhlasit s vyjádřením, že
„nestrukturní útvary přebírají od strukturních gramatiku“. Na s.10 jsou funkční styly
charakterizovány příliš zjednodušeně. Na s.12 (7.-8.ř.) nesouhlasím s tvrzením, že se do
nestrukturních útvarů řadí běžná mluva. Nesrozumitelně působí vyjádření, že útvary jen psané
lze jen předčítat (s.12, poslední odst.).
Text práce poznamenává několik stylistických nedostatků, ponejvíce různých neobratných
či nevhodných vyjádření: s.8 (závěr 1.odst.) – „excerpovány byly ... literatura,...dokumenty ...
a dotazníky“, s.11 – „norma je publikovaná v prestižních příručkách“, s.12 (2.odst.) –
„(dialekty) se předávají určité skupině vymezené teritoriálně nebo sociálně“, na s.11
v posledním odstavci je porušena stavba souvětí, neobratnost najdeme i na s.9 (2.ř. 3.odst. a
4.ř. 3.odst.). Na s.13 (3.ř.) je užit hovorový tvar můžou, pro odborné vyjadřování nepřijatelný,
podobně jako citově zabarvený lexém každičká.
Gramatické chyby jsou ojedinělé - s.10, na 1.-2.ř. je porušena stavba souvětí, s.12 (1.ř.
2.odst.) – chybná vazba předložky mimo (mimo lingvistického hlediska).
V několika případech je porušena interpunkce. Na s.7 (2.ř.) chybí čárka před jako a
přírody, na s.11 (7.ř.) nemá být čárka před neboli, na s.12 (7.ř.) chybí tečka za větou.
Bakalářská práce Michaely Zahrádkové má velmi dobrou úroveň. Přes uvedené
nedostatky ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.
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